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ABSTRACT

In the central nervous system, astrocytes and microglia are the main cells

coordinating the inflammatory response. During inflammation, dying or temporarily

damaged cells release ATP, as a danger-associated signal molecule, that contributes

to the induction of astrogliosis and promotes clearance of the debris by immune cells

such as microglia. Adenosine that results from ATP metabolism also stimulates

astrogliosis. However, the effects of adenosine on astrogliosis may be more complex,

since it also modulates microglia phenotype and microglia have been shown to prevent

excessive astroglial proliferation mediated by nucleotides. In this context, ATP and

adenosine are assumed as relevant signalling molecules in the control of astrogliosis and

its modulation by microglia. However, it is still unknown whether and how microglia

modulate adenosine-mediated astrogliosis. The present study aims to clarify the impact

of microglia in the control of adenosine-induced astrogliosis.

Two types of primary glial cultures were prepared from cortical hemispheres

of newborn rats (age: 0-2 days): co-cultures of astrocytes containing approximately 15%

of microglia and “pure” cultures of astrocytes, where microglia were almost absent

(< 1%). These cultures were used to evaluate the effect of P1 agonists on methyl-[
3
H]-

thymidine incorporation and to evaluate A2A receptors expression by Western blot.

In “pure” cultures of astrocytes adenosine (0.001-0.3 mM) increased astroglial

proliferation up to 172 ± 5% (n=7; P<0.05), but the effect was attenuated to 131 ± 5%

(n=5; P<0.05) by 30 nM of the selective A2A antagonist SCH 58261 or to 125 ± 6%

(n=5; P<0.05) by 10 nM of the selective A2B antagonist MRS 1706. The selective

agonists of A2A receptor CGS 21680 (1-100 nM) induced astroglial proliferation

up to 155 ± 3% (n=4; P<0.05), while the A1 agonist CPA (1-100 nM) and the A3 agonist

2-Cl-IB-MECA (1-100 nM) had no effect. Furthermore, the proliferative effect

of adenosine (100 microM; 179 ± 4%; n=5, P<0.05) was attenuated to 107 ± 7% (n=3;

P<0.05) by inhibition of protein kinase A (PKA) with 1 µM of H-89 and to 120 ± 6%

(n=4, P<0.05) by inhibition of mitogen-activated protein kinase kinase 1/2 (MEK1/2)

with 10 µM of U0126.
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In co-cultures, the proliferative effects induced by adenosine and CGS 21680

(concentrations as above) were lower than those obtained in “pure” cultures. Adenosine

increased the proliferation to 142 ± 8% (n=4; P<0.05) and CGS 21680 to 126 ± 5%

(n=4; P<0.05).

Western blot indicated that A2A receptors are expressed either in pure cultures of

astrocytes and in co-cultures being present in both types of cells.

The results show that astroglial proliferation induced by adenosine is mediated by

A2A and A2B receptors coupled to the intracellular PKA-ERK pathway and this effect

can be attenuated by microglia.
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ABSTRAKT

V centrální nervové soustavě mají astrocyty a mikroglie stěžejní funkci při řízení

zánětlivé odpovědi. Během zánětu uvolňují umírající a poškozené buňky do okolí

molekuly ATP, které slouží jako „signál nebezpečí“, podílející se na rozvoji astrogliosy

a podporující odstraňování poškozené tkáně mikrogliemi a dalšími buňkami imunitního

systému. Produkt metabolizace ATP, adenosin, také zvyšuje proliferaci astrocytů. Jeho

působení na astrogliosu je však pravděpodobně mnohem komplexnější, protože zároveň

ovlivňuje fenotyp mikroglií, které, jak se zdá, mohou zamezovat nadměrné proliferaci

astrocytů zprostředkované nukleotidy. V těchto souvislostech jsou ATP a adenosin

pokládány za důležité signální molekuly, které řídí astrogliosu a její modulaci

mikrogliemi, nicméně se stále neví, zda a jak mikroglie ovlivňují astrogliosu

zprostředkovanou adenosinem. Tato studie si klade za cíl objasnit roli mikroglií

při kontrole adenosinem navozené astrogliosy.

Z mozkové kůry novorozených potkanů (stáří: 0-2 dny) byly připraveny dva

druhy primárních buněčných kultur: kultury astrocytů obsahující asi 15% mikroglií

a „čisté“ kultury astrocytů, které byly téměř bez mikroglií (<1%). Tyto kultury byly

použity ke zkoumání účinku P1 agonistů na inkorporaci methyl-[
3
H]-thymidinu

a ke zjištění přítomnosti A2A receptorů pomocí Western blot analýzy.

V „čistých“ astrocytárních kulturách adenosin (0.001-0.3 mM) zvýšil proliferaci

astrocytů až na 172 ± 5% (n=7; P<0.05), ale účinek byl zeslaben na 131 ± 5% (n=5;

P<0.05) po přidání 30 nM selektivního antagonisty A2A receptoru SCH 58261

a na 125 ± 6% (n=5; P<0.05) po přidání 10 nM selektivního antagonisty A2B receptoru

MRS 1706. Selektivní agonista A2A receptoru CGS 21680 (1-100 nM) vyvolal nárůst

proliferace astrocytů na 155 ± 3% (n=4; P<0.05), zatímco agonista A1 receptoru CPA

(1-100 nM) a agonista A3 receptoru 2-Cl-IB-MECA (1-100 nM) neměli žádný účinek.

Kromě toho se proliferační účinek adenosinu (100 μM; 179 ± 4%; n=5, P<0.05) snížil

na 107 ± 7% (n=3; P<0.05) inhibicí proteinkinázy A (PKA) pomocí 1 µM H-89 a

na 120 ± 6% (n=4, P<0.05) inhibicí mitogenem aktivované proteinkinázy kinázy 1/2

(MEK1/2) pomocí 10 µM U0126.

6

V kulturách obsahujících 15% mikroglií byl proliferační efekt vyvolaný

adenosinem a CGS 21680 (v koncentracích uvedených výše) nižší než ten který byl

naměřen v “čistých” kulturách astrocytů. Adenosin zvýšil proliferaci jen na 142 ± 8%

(n=4; P<0.05) a CGS 21680 na 126 ± 5% (n=4; P<0.05).

Výsledky Western blot analýzy svědčí o tom, že A2A receptory se vyskytují jak

v čistých astrocytárních kulturách, tak i v kulturách astrocytů s mikrogliemi a jsou

přítomny v obou typech těchto buněk.

Výsledky ukázaly, že proliferace astrocytů vyvolaná adenosinem je

zprostředkovaná A2A a A2B receptory spojenými s vnitrobuněčnou dráhou PKA-ERK

a že tento efekt může být oslabený působením mikroglií.
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1 INTRODUCTION

1.1 Glial cells

The central nervous system (CNS) is formed by two categories of cells: glial cells

and neurons. Glial cells outnumber the neurons and they occupy about half of the

brain’s tissue volume (Jessen, 2004). The term neuroglia was originally introduced by

Rudolf Ludwig Karl Virchow to describe glial cells and it was derived from the Greek

word “glue” which means sticky, because Virchow considered glial cells to be the glue

that keeps neurons together (Verkhratsky and Butt, 2007). Nowadays, many functions

of glial cells have been discovered and their roles are recognized to be very important in

the maintenance of the CNS homeostasis.

In terms of morphology and function, glial cells are a very heterogeneous cell

population (Jessen, 2004). According to their origin they can be divided into two major

groups: macroglial and microglial cells. Macroglial cells have neuronal origin and

include astrocytes, oligodendrocytes and ependymal cells. Microglia cells have

mesodermal origin and are derived from macrophages that migrate into the brain during

the early development (Verkhratsky and Butt, 2007).

1.1.1 Astrocytes

Astrocytes are the most numerous cells in the CNS. The term “astrocyte” comes

from the star-shaped appearance even though this shape is not typical for all the

subtypes (Verkhratsky and Butt, 2007). Most of the astrocytes in normal adult brain can

be classified as fibrous or protoplasmic astrocytes. Protoplasmic astrocytes are found

throughout all the grey matter, are more branched and their end-feet surround blood

vessels. Fibrous astrocytes are found in the white matter and have fewer branches with

long processes that contact nodes of Ranvier and blood vessels (Choudhury and Ding,

2016). Astrocytes usually do not work as individual units since they are connected via

gap junctions, which allow them to form a functional net (Pekny and Pekna, 2016).
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A common feature of astrocytes is the expression of intermediate filament

proteins, such as glial fibrillary acidic protein (GFAP) and vimentin that form their

cytoskeleton. The level of GFAP expression differs according to the subtype of

astrocyte and brain area (Verkhratsky and Butt, 2007). The process of reactive

astrogliosis and glial scar formation is associated with increased expression of this

protein. Therefore, GFAP is frequently used as a marker of astrocytes and of reactive


[…]


P1 receptor

agonists

nM

Cell proliferation (% control)

Astrocyte Cultures Co-cultures

Solvent 100 ± 6 (4) 100 ± 6 (3)

CPA 1 100 ± 3 (4) 101 ± 4 (3)

3 101 ± 2 (4) 104 ± 3 (3)

10 102 ± 4 (4) 104 ± 5 (3)

30 101 ± 1 (4) 109 ± 4 (3)

100 100 ± 3 (4) 106 ± 3 (3)

CL-IBMECA 1 101 ± 1 (4) 104 ± 2 (3)

3 107 ± 2 (4) 108 ± 3 (3)

10 108 ± 2 (4) 109 ± 2 (3)

30 106 ± 3 (4) 110 ± 1 (3)

100 108 ± 4 (4) 110 ± 7 (3)
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These results are in contrast with our expectations because in previous studies A1

receptor showed the ability to reduce adenosine mediated astrocyte proliferation and A3

receptor induced cell death. The antagonist of adenosine A1 receptor PACPX enhanced

astroglial proliferation mediated by adenosine or guanosine (Rathbone et al., 1991).

A3 receptor activated by IB-MECA caused apoptosis of astrocytes (Abbracchio et al.,

1997). Therefore more investigation is necessary to understand the role of A1 and A3

receptors in astrogliosis.

4.4 Pharmacological characterization of the receptors

involved in adenosine mediated cell proliferation

The pharmacological characterization of the adenosine receptor subtypes involved

in proliferation of astrocytes have been performed using selective antagonists of A2A

and also A2B receptors. Astrocyte cultures were pre-incubated with adenosine and then

the selective antagonist of A2A receptor SCH58261 (30 nM) or the selective antagonist

of A2B receptor MRS1706 (10 nM) was added.

According to the expectations both antagonists attenuated astroglial proliferation

induced by adenosine (Figure 9). These results confirm that the proliferative effect is

mediated by A2A receptors and also by A2B receptors.
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 Pharmacological characterization of P1 receptors involved in astroglial proliferation Fig. 9

induced by adenosine. Astrocyte cultures were incubated with adenosine for 48 h and in the last

24 h methyl-[
3
H]-thymidine was added to the medium at a concentration of 1 µCi/ml. The

selective antagonists of A2A receptors SCH58261 and of A2B receptors MRS1706 were added to

the medium 1 h before adenosine. Cell proliferation was estimated by methyl-[
3
H]-thymidine

incorporation and expressed as percentage from the respective control (100%). Values are

means ± SEM from 3 different cultures (each in tested in triplicate). *P<0.05, significant

differences from the respective control (solvent); +P<0.05, significant differences from

adenosine alone.
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4.5 Identification of signalling pathway involved in astroglial

proliferation

For deeper understanding of molecular mechanism of adenosine mediated

astrogliosis, the signalling pathways involved were investigated. In this set of

experiments, inhibitors of the intracellular signalling pathways, known to be involved in

the effect of A2A and A2B receptors, were used (Ciccarelli et al., 1994). The influence of

PKA inhibitor H-89 (1 M), the mitogen-activated protein kinase kinase 1/2 inhibitor

U0126 (10 M) and the protein kinase C (PKC) inhibitor RO 32-0432 (1 M) has been

tested on the adenosine proliferative effect (Figure 10).

Signalling pathways of P1 receptors involved in astrocyte proliferation induced by Fig. 10

adenosine. Astrocytes cultures were incubated with adenosine for 48 h and in the last 24 h

methyl-[
3
H]-thymidine was added to the medium at a concentration of 1 µCi/ml. The inhibitors

H-89, U0126 and RO 32-0432, were added to the medium 1 h before adenosine. Cell

proliferation was estimated by methyl-[
3
H]-thymidine incorporation and expressed as

percentage from the respective control (100%). Values are means ± SEM from 3 different

cultures (each in tested in triplicate). *P<0.01, significant differences from the respective

control (solvent); +P<0.05, significant differences from adenosine alone.
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 Adenosine induced cell proliferation was attenuated by H-89 and U0126. These

results suggest that the proliferative effect is mediated by cAMP-dependent pathway

coupled to Gs-protein and ERK pathway. The compound RO 32-0432 did not change

cell proliferation induced by A2 receptors excluding the involvement of PKC in

signalling of adenosine-mediated astroglial proliferation.
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5 CONCLUSION

The main aim of this work was to investigate the influence of microglia on

astroglial proliferation induced by adenosine and specific agonists of P1 receptors. We

focused more on the A2A receptor.

The experiments were done in astroglial cultures and co-cultures of astrocytes and

microglia to evaluate whether microglia cells could have any influence on adenosine

mediated astrogliosis. These cultures were characterized by immunocytochemistry and

expression of A2A receptors was evaluated in both types of cultures by Western blot.

The P1 receptors and the signalling pathways involved in the adenosine

proliferative effect were also evaluated by using selective antagonists and inhibitors,

respectively.

Both, adenosine and the selective agonist of A2A receptor CGS 21680, caused a

concentration dependent increase in proliferation of astroglial cultures. The selective

agonists of A1 and A3 receptors did not affect the cell proliferation. The role of a

selective A2B receptor agonist was not investigated directly, but results show that

astroglial proliferative effect of adenosine is mediated by both A2A and A2B receptors.

Adenosine induced proliferation is mediated by the cAMP-dependent and ERK

signalling pathways, which are involved in transduction mechanism of A2 receptors and

carry the signal leading to astrogliosis.

The decrease in the proliferative effect of adenosine and CGS 21680 observed in

the co-cultures suggests, that activation of A2A receptors in microglia might be involved

in controlling astroglial proliferation induced by adenosine, possibly by releasing

soluble messengers.

Although the model of co-cultures allows the investigation of the communication

between astrocytes and microglia, other types of cells and molecules can affect this

process. More research in this field is necessary to deeper understanding of the role of

adenosine in the modulation of astrogliosis and the contribution of microglia to the

process.
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