**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmacie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Magdaléna Svobodová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka,
Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce: Assoc. Prof. Maria da Glória Correia da
Silva Queiroz, Ph.D.

Oponent/ka práce: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Název práce:

**Microglia control adenosine A2A-mediated astrogliosis**

---

Rozsah práce: počet stran: 44, počet obrázků: 10, počet tabulek: 3, počet citací: 69

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Presentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Jedná se o práci, která je vysoce kvalitně zpracovaná po jazykové a grafické stránce.

Přestože se nejedná o jednoduché téma, diplomantka prokázala schopnost načíst informace o dané problematice a předložit je v logickém/pochopitelném sledu. K formální stránce mám ale i několik připomínek:

1. délka abstraktu (přestože jeho délka není nikde striktně definována, standardem bývá rozmezí 200 - 300 slov)
2. chybějící hlavička u abstraktů
3. citace na straně 22 (Inoue) není kompletní
4. není obvyklé, aby se ve výsledkové části objevil již publikovaný graf (Fig. 5), ten měl být uveden u hypotézy nebo v úvodu
5. sekce "conclusions" opakuje výsledky
6. diskuse je spojená s výsledkovou částí, což je sice běžné u vědeckých publikací, ale zde není dostatečně rozvinuta

Připomínky k výsledkové části uvádím ve formě konkrétních dotazů. Výše uvedené hodnocení výsledků je dáno vysokou grafickou a jazykovou úrovní, přičemž byl brán ohled i na to, že práce byla řešena v rámci projektu "Erasmus" a komunikace s konzultanty po návratu již nebývá ideální.

Dotazy a připomínky:

1. Na úvod bych byl rád, kdybyste vysvětlila pojem excitotoxicita a které messengery (nebo lépe neuromidiátory) ji mohou způsobit. A opravdu může být excitotoxicita způsobena sníženým uptakem glutamátu, jak je uvedeno v kapitole 1.2.2.3?
2. Na str. 17 uvádíte citaci na práci Rossi et al.(2014), abyste dokumentovala, že astrogliosis může být spojena s rozvojem neurodegenerativních onemocnění. Jedná se o přehledový článek? Existuje širší evidence pro toto tvrzení nebo je to názor jednotlivce?
3. Mohla byste uvést jaké konkrétní statistické postupy jste použila pro hodnocení dat v obrázcích 7-10 a tabulce 3?
4. Proč nejsou u obrázků 7- 10 uvedeny kontroly?
5. U obrázku 5 také není uvedena kontrola a přestože se jedná o výsledky již publikované, působí zmatečně. Při běžné interpretaci, kdy je kontrola brána za 100%, by tento výsledek znamenal, že ATP snižovalo proliferaci, ale v textu píšete opak. Jak to tedy je?
6. Na straně 14 uvádíte, že astrogliosis je charakterizovaná hypertrofií/morfologickými změnami, změnou exprese signálních molekul a proliferací. Ve všech případech ve výsledkové části jste hodnotili "pouze" proliferaci. Je to dostatečné pro hodnocení vlivu adenosinu a mikroglálních buněk na astrogliosis?
7. Metoda proliferační assaye s radioizotopem thymidinu byla někde publikována?
8. Nikde není uvedeno, dle jakého klíče jste vybírali testované koncentrace. Testovaná koncentrace adenosinu (100 mikroM) se zdá být obrovská. Je možné ji fyziologicky dosáhnout?
9. Nikde není uvedeno, jaký typ solventu testovaných látek jste používali a jaká byla jeho výsledná koncentrace v experimentech?

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 15.5.2017

.....
podpis oponentky / oponenta